
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   19   del   06.02.2024

Realizzazione seconda edizione laboratori didattici del pane destinati 
agli alunni delle Scuole statali di Sestu nel periodo febbraio - aprile 
2024. Direttive al Responsabile e individuazione soggetto attuatore

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di febbraio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nell’ambito delle iniziative promosse dall’Assessorato alla Pubblica Istruzio-
ne in collaborazione con l’Associazione Pro Loco e con il Patrocinio dell’Amministrazione
comunale, nel corso dell’anno scolastico 2022/2023 è stata realizzata la 1a edizione dei la-
boratori didattici del pane e dei dolci, destinata a 23 classi delle scuole primarie e secon-
darie di 1° grado statali di Sestu, al fine di promuovere la manualità e l’educazione alimen-
tare oltre che valorizzare e tramandare le antiche tradizioni a favore delle nuove genera-
zioni;

Considerato che i laboratori didattici  del pane, proposti  nell’anno scolastico 2022/2023,
sono stati accolti con grande entusiasmo registrando un notevole successo in fase di rea-
lizzazione sia da parte dei bambini che dei genitori e insegnanti;

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione comunale, attraverso i comuni obiet-
tivi perseguiti  anche dall'Associazione Turistica Pro Loco di Sestu, promuovere e valoriz-
zare il patrimonio delle tradizioni storiche e culturali sestesi, come previsto anche nel Do-
cumento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale numero 42 del 12 dicembre 2023;

Visto l'articolo 20 del Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi
e vantaggi economici per attività sportive, culturali e di spettacolo, approvato con delibera
del Consiglio Comunale numero 10 del 14 maggio 2019, il quale evidenzia che l'Ammini-
strazione comunale attribuisce un ruolo rilevante all'attività svolta, per la tutela, valorizza-
zione e promozione del patrimonio naturale, storico, artistico e culturale, dall'Associazione
Turistica Pro Loco di Sestu;

Richiamato l'articolo 22 del suddetto Regolamento, il quale prescrive tra l'altro che:

• il Comune di Sestu, a fronte di attività, iniziative, progetti, in ambito sportivo, cultura-
le o di spettacolo, promossi direttamente dall'Amministrazione ovvero promossi e/o
organizzati da soggetti  terzi  che siano in stretta correlazione con obiettivi  e pro-
grammi dell’Amministrazione, può decidere di acquisire la veste di copromotore e/o
compartecipe. In tal caso verrà stipulato apposito accordo con i soggetti terzi con il
quale verranno definite le relative aree di intervento, gli oneri e gli obblighi a carico
di ciascuno (comma 1);

• il Comune di Sestu si potrà avvalere per la realizzazione delle iniziative di associa-
zioni locali di comprovata esperienza e che abbiano già dimostrato capacità orga-
nizzative e portato a termine positivamente manifestazioni similari (comma 2); 

• alle associazioni potrà essere affidato il coordinamento e/o la completa gestione e
realizzazione delle iniziative (comma 3);

• le associazioni dovranno presentare e sottoporre all'approvazione dell'Amministra-
zione il programma dettagliato della manifestazione e il piano economico finanziario
(comma 4);

• la collaborazione delle associazioni deve avvenire senza che siano perseguite fina-
lità di lucro e senza che siano previsti a favore della medesima, per l'attività orga-
nizzativa e di coordinamento, compensi in forma diretta o indiretta (comma 5);

• le associazioni avranno diritto al rimborso delle spese sostenute per la realizzazio-
ne dell’iniziativa, entro il limite massimo dell'importo preventivamente determinato
dall'Amministrazione,  dietro  presentazione  della  rendicontazione  con  le  relative
pezze giustificative valide fiscalmente. Il rendiconto dovrà essere presentato nel ri -



spetto delle voci indicate in dettaglio nel preventivo di spesa, ammettendo delle va-
riazioni di ridotto valore economico, che non incidano sugli aspetti sostanziali della
manifestazione (comma 6); 

Esaminata la relazione descrittiva della 2a edizione dei laboratori didattici del pane, tra-
smessa dall’Associazione  Turistica Pro Loco di Sestu e  acquisita al protocollo generale
numero 56725 del 16 dicembre 2023, che prevede la realizzazione della seconda edizione
dei laboratori didattici di panificazione a favore degli alunni delle scuole dell’infanzia, pri -
marie e secondarie di primo grado nel periodo febbraio – aprile 2024;

Dato atto che, interpellate preventivamente al riguardo, le Direzioni didattiche hanno dato
ampia adesione da parte delle scuole di tutti gli ordini di istruzione per la partecipazione ai
suddetti laboratori e visto il calendario di massima predisposto dall’Associazione Pro Loco
che prevede la partecipazione di 26 classi;

Ritenuto  di  dover  continuare  la  realizzazione  del  progetto  didattico  di  panificazione  in
quanto consente il raggiungimento contestuale di più obiettivi sia dal punto di vista pratico
in relazione alle capacità manuali, sia dal punto di vista teorico riguardo all’apprendimento
di nozioni di educazione alimentare nonchè all’avvicinamento al patrimonio delle tradizioni
popolari locali;

Ritenuto, per quanto fin qui riportato:

• di approvare la proposta progettuale presentata dalla suddetta Associazione e di in-
dividuarla quale soggetto attuatore incaricandola di tutta l’organizzazione e gestione
dei laboratori didattici del pane, tenuto conto anche delle positive esperienze pre-
gresse, ai sensi dell’articolo 22 del citato Regolamento comunale;

• di dare mandato al  Responsabile del Settore affinché  siano messi in atto tutti gli
adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento al fine di assicu-
rare la regolare attuazione del progetto didattico;

Rilevato che il preventivo di spesa, predisposto dall'Associazione Turistica Pro Loco di Se-
stu, è per la realizzazione del progetto didattico pari a euro 3.500,00;

Dato atto che la spesa trova copertura sul Capitolo 4068 ricompreso nel Titolo 1, Missione
5, Programma 2 del Bilancio pluriennale 2024/2026, anno 2024;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 42 del 12 dicembre 2023 di appro-
vazione del "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 (art. 170, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000);

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale numero 3 del 31 gennaio 2024 di ap-
provazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell’articolo 11 del De-
creto Legislativo n. 118 del 2011;

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legi-
slativo 267 del 2000”;

Acquisito  il  parere  favorevole,  ai  sensi  dell'articolo  49  del  Decreto  Legislativo  267 del
2000, in ordine della regolarità tecnica e alla regolarità contabile che si riportano in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

1. Di promuovere, per le motivazioni e con le finalità espresse nella parte motiva, la secon-
da edizione dei  laboratori  didattici  del  pane a  favore  di  26  classi  delle  Scuole  statali



dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado da svolgersi nel periodo febbraio – apri-
le 2004 presso la Casa Ofelia Marras;

2. Di individuare quale soggetto attuatore l'Associazione Turistica Pro Loco di Sestu incari-
candola  di  tutta  l’organizzazione  e  gestione  dei  laboratori  didattici  del  pane,  ai  sensi
dell’articolo 22 del Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e
vantaggi economici per attività sportive, culturali e di spettacolo;

3. Di approvare la relazione descrittiva recante le modalità di svolgimento del progetto e il
preventivo di spesa allegati alla presente, predisposti dall’Associazione Pro Loco di Sestu
e acquisiti rispettivamente con nota protocollo numero 56725 del 18 dicembre 2023 e pro-
tocollo 7300 del 22 gennaio 2024;

4. Di finanziare la realizzazione  del progetto didattico per l’importo complessivo di euro
3.500,00 e di dare atto che la spesa trova copertura sul Capitolo 4068 ricompreso nel Tito-
lo 1, Missione 5, Programma 2 del Bilancio pluriennale 2024/2026, anno 2024;

5. Di stabilire che:

• l'associazione ha diritto al  rimborso, entro il  limite massimo di euro 3.500,00, delle
spese sostenute per la realizzazione della seconda edizione dei laboratori didattici del
pane, dietro presentazione della rendicontazione con le relative pezze giustificative fi-
scalmente valide nel rispetto dei  termini  stabiliti  dal Regolamento comunale per la
concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici per attività sportive, cultu-
rali e di spettacolo, approvato con delibera del Consiglio Comunale numero 10 del 14
maggio 2019, cui si fa integrale riferimento;

• il rendiconto dovrà essere presentato nel rispetto delle voci indicate in dettaglio nel
piano finanziario, ammettendo delle variazioni di ridotto valore economico, che non in-
cidano sugli aspetti sostanziali della manifestazione e sull'ammontante complessivo;

6. Di dare mandato al Responsabile di Settore affinché siano messi in atto tutti gli adempi-
menti conseguenti all’adozione del presente provvedimento al fine di assicurare la regola-
re attuazione del progetto didattico;

7. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato Decreto Legislativo numero
267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Realizzazione seconda edizione laboratori didattici del pane destinati agli alunni delle 
Scuole statali di Sestu nel periodo febbraio - aprile 2024. Direttive al Responsabile e 
individuazione soggetto attuatore

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 06.02.2024

Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 06.02.2024

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 19 del 06/02/2024

COMUNE DI SESTU

Realizzazione seconda edizione laboratori didattici del pane destinati agli alunni delle Scuole 
statali di Sestu nel periodo febbraio - aprile 2024. Direttive al Responsabile e individuazione 
soggetto attuatore

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-02-07T09:19:51+0100
	SECCI MARIA PAOLA


		2024-02-07T09:47:35+0100
	MARCELLO MARCO




